TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 238 / 2018 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 060, de 2018 – SEI Nº 18.0.000017084-0

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, RETIFICA
o Edital Nº 227/2018 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT (EDITAL nº 055, de 2018 – SEI Nº 18.0.000017084-0),
publicado no Diário da Justiça nº 4322, do dia 6 de agosto, pp. 87/89 referente à 3ª Semana de Saúde do Poder
Judiciário, conforme segue:

Onde se lê:

Inscrições: A inscrição será efetuada de acordo com a indicação dos servidores, por meio do Sistema Eletrônico de
Informação (SEI).

Carga horária: 1 hora em cada palestra.

Local: Auditório do Tribunal de Justiça e Esmat

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Palestra 1: Há motivos para se motivar no serviço público?

Palestrante: Rossandro Klinjey Irineu Barros

Palestra 2: Primeiros Socorros para Leigos

Palestrante: Elaine Cristina Ferreira

Palestra 3: Qualidade de Vida no Trabalho

Palestrante: Flávio Cavalcante.

Palestra 4: Saúde mental e trabalho: Qual a Relação?

Palestrantes: Carlos Mendes

Palestra 5: Importância da integração entre servidores e magistrados.

:: SEI / TJ-TO - 2145837 - Edital :: https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_... 1 of 5

Palestrante: Leandro Karnal

6. CRONOGRAMA

6.1 O Cronograma a ser desenvolvido pelos alunos:

Data Horário/Período Conteúdo Programático e/ou Atividades

5/9/2018

Das 8h às 8h50

Credenciamento – Música ambiente

Abertura oficial do evento: pronunciamento do
Desembargador Presidente Dr. Eurípedes Lamounier

Das 8h50 às 10h30

Palestra Tema: Há motivos para se motivar no serviço
público?

Palestrante: Rossandro Klinjey Irineu Barros

Interatividade com os participantes

Das 14h30 às 15h20

Palestra: Primeiros Socorros para Leigos

Palestrante: Elaine Cristina Ferreira

Interatividade com os participantes

6/9/2018

Das 8h às 8h50 Credenciamento – Música ambiente

Das 8h50 às 9h40

Palestra Tema: Qualidade de Vida no Trabalho

Palestrante: Flávio Cavalcante

Interatividade com os participantes

Das 10h às 10h50

Palestra Tema: Saúde mental e trabalho: Qual a Relação?

Palestrantes: Carlos Mendes

Interatividade com os participantes

Das 14h30 às 15h20

Palestra Tema: Importância da integração entre servidores e
magistrados.

Palestrante: Leandro Karnal

Interatividade com os participantes

:: SEI / TJ-TO - 2145837 - Edital :: https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_... 2 of 5

Leia-se:

Inscrições: As inscrições serão realizadas, via web, no endereço eletrônico esmat.tjto.jus.br

Carga horária: Até 1 hora e 30 minutos nas Palestras[1]

Local: Palestras no Auditório do Tribunal de Justiça e Atividades Práticas no Tribunal de Justiça

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Palestra 1: Há motivos para se motivar no serviço público?

Palestrante: Rossandro Klinjey Irineu Barros

Palestra 2: Salve uma vida: aprenda como agir diante de uma parada cardíaca.

Palestrante: Elaine Cristina Ferreira

Palestra 3: Conhecimento, Trabalho e Tempo no mundo contemporâneo.

Palestrante: Leandro Karnal

Palestra 4: Saúde mental e trabalho: Qual a Relação?

Palestrantes: Carlos Mendes

Palestra 5: Qualidade de Vida no Trabalho

Palestrante: Flávio Cavalcante

6. CRONOGRAMA

6.1 O Cronograma a ser desenvolvido pelos alunos:

Data Horário/Período Conteúdo Programático e/ou Atividades

5/9/2018

Das 8h às 8h50

Credenciamento – Música ambiente

Abertura oficial do evento: pronunciamento do desembargador-
presidente doutor Eurípedes Lamounier

Das 9h10 às 10h30 Palestra Tema: Há motivos para se motivar no serviço público?

:: SEI / TJ-TO - 2145837 - Edital :: https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_... 3 of 5

Palestrante: Rossandro Klinjey Irineu Barros

Interatividade com os participantes

Das 14h30 às 15h50

Palestra: Salve uma vida: aprenda como agir diante de uma
parada cardíaca.

Palestrante: Elaine Cristina Ferreira

Interatividade com os participantes

Das 14h às 18h10

Fisioterapia (Crânio puntura, Terapias Manuais, Reabilitação
Vestibular; Aurículo Terapia; Acupuntura)

Postura Corporal no dia a dia: Fisioterapia no multicenário

6/9/2018

Das 8h às 8h50 Credenciamento – Música ambiente

Das 8h50 às 10h10

Palestra Tema: Conhecimento, Trabalho e Tempo no mundo
contemporâneo.

Palestrante: Leandro Karnal

Interatividade com os participantes

Das 14h30 às 15h50

Palestra Tema: Saúde mental e trabalho: Qual a Relação?

Palestrantes: Carlos Mendes

Interatividade com os participantes

Das 16h às 16h50

Palestra Tema: Qualidade de Vida no Trabalho

Palestrante: Flávio Cavalcante

Interatividade com os participantes

Às 17h Apresentação de Capoeira

Das 8h20 às 11h40 e
das 14h às 17h20

Postura Corporal no dia a dia: Fisioterapia

Multicenário

Stands

Bioimpedância, glicemia capilar, e aferição de pressão arterial

:: SEI / TJ-TO - 2145837 - Edital :: https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_... 4 of 5

Avaliação da pressão ocular (Yano Oftalmologia)

Exposição de alimentos saudáveis (A definir)

Análise de pele, máscara facial e produtos dermatológicos

(Instituto Raquel Amasta)

Ativos de Suplementação e Bem-Estar (Fórmula mais /

artesanal)

Audiometria (a definir)

Grupo Ciclismo (a definir)

Bioimpedância e óculos 3D – LIBS/BIOLAB

Pal

[1]Os participantes serão certificados conforme participação nas palestras, inscritos e matriculados
conforme a programação.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas
Boas, Diretor da ESMAT, em 14/08/2018, às 17:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando
o código verificador 2145837 e o código CRC 29F6FCE5.

18.0.000017084-0 2145837v2

:: SEI / TJ-TO - 2145837 - Edital :: https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_... 5 of 5